Si autem sollicito intellectu velimus aspicere, quomodo etiam triplex illa species munerum ab omnibus qui ad Christum gressu fidei veniunt offeratur, nonne in cordibus recte credentium eadem celebratur oblatio³ ? Aurum etenim de thesauro animi sui promit, qui Christum regem universitatis agnoscit; myrrham offert, qui Unigenitum Dei credit veram sibi hominis uniuisse naturam; et quodam eum thure veneratur, qui in nullo ipsum paternæ majestati impari confitetur.

2. His comparationibus dilectissimi, prudenter inspectis, invenimus etiam Herodis non deesse personam, cujus ipse diabolus, sicut tunc fuit occultus incentor, ita nunc quoque indefessus est imitator. Cruciatur enim vocatione omnium gentium, et quotidiana potestatis suæ destructione torquetur, dolens ubique se desereri, et verum Regem in locis omnibus adorari. Parat fraudes, fingit consensiones, erumpit in cædes, et ut reliquiis eorum quos adhuc fallit utatur, invidia uritur in Judæis, simulatione insidiatur in hæreticis, sævitia accenditur in paganis. Videt enim insuperabilem esse potentiam Regis æterni,

1. *Ibid.*

2. *Ibid.* 15.

3. Relevons l'expression, de saveur toute liturgique, *celebrare oblationem* appliquée à l'offrande que les cœurs fidèles font au Christ, mais aussi à celle des mages dont celle-là doit s'inspirer. Si l'on se souvient que le sermon est

salut qui vient du Seigneur notre Dieu¹»; et encore : « Et ceux à qui cela n'avait pas été annoncé le verront, et ceux qui ne l'avaient pas vu comprendront² ». Aussi, lorsque nous voyons tirés du fond de leurs erreurs et appelés à la connaissance de la lumière, des hommes qui jusque là étaient adonnés à la sagesse du monde et bien éloignés de reconnaître Jésus-Christ, c'est là, sans aucun doute, une œuvre accomplie par la splendeur de la grâce divine; toute lumière nouvelle qui apparaît dans des cœurs enténébrés émane des rayons de la même étoile; ainsi les âmes que celle-ci touche de son éclat, elle les meut miraculeusement et les guide pour les conduire adorer Dieu.

Mais si nous voulons bien considérer d'un esprit attentif que les trois mêmes sortes de dons sont offerts par tous ceux qui viennent au Christ par la démarche de la foi, n'est-il pas vrai que les croyants dont la foi est droite célèbrent dans leur cœur la même oblation³ ? Il tire, en effet, l'or de la cassette de son âme, celui qui reconnaît dans le Christ le roi de toutes choses; il offre la myrrhe, celui qui croit que le Fils unique de Dieu s'est associé une vraie nature humaine; et il vénère le Christ par une sorte d'encens, celui qui le reconnaît égal en tout à la majesté de son Père.

2. Ces comparaisons prudemment examinées, bien-aimés, nous trouvons que ne manque même pas le rôle tenu par Hérode, dont le diable, autrefois son instigateur secret, est maintenant l'infatigable imitateur. Car la vocation de tous les peuples le tourmente, et la destruction quotidienne de sa puissance le met à la torture; il s'afflige de ce qu'il est partout abandonné, et de ce que le vrai Roi est adoré en tout lieu. Il prépare des tromperies, forge des ententes, se répand en meurtres, et, se servant du reste de ceux qu'il trompe encore, il brûle de jalousie dans la personne des Juifs, dresse des pièges mensongers dans celle des hérétiques, s'enflamme de cruauté dans celle des païens. Il voit, en effet, qu'invincible est la puissance du Roi éternel, dont la mort a

prononcé au cours de la synaxe eucharistique, on saisit le lien qui unit ces offrandes rituelles à celle du sacrifice de l'Église, continuation de celui du Calvaire : ce lien est la foi en la double nature du Christ dans l'unité de sa personne.

cujus mors ipsius vim mortis extinxerit; et ideo totam nocendi artem in eos qui vero regi famulantur, armavit; alios per inflationem scientiæ legalis¹ obdurans, alios per falsæ fidei commenta depravans, alios vero in furorem persecutionis instigans. Sed hanc Herodis istius rabiem ille vincit et destruit, qui etiam parvulos martyrii gloria coronavit: et fidelibus suis tam invictam indidit caritatem, ut Apostoli verbis audeant dicere: *Quis nos separabit a caritate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an gladius? sicut scriptum est: Quia propter te mortificamur tota die, æstimati sumus sicut oves occisionis. Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos*².

3. Hanc fortitudinem, dilectissimi, non illis tantum temporibus necessariam fuisse credimus, quibus reges mundi et omnes sæculi potestates cruenta impietate in Dei populum sæviebant, cum ad maximam pertinere gloriam suam dicerent, si de terris nomen Christianum auferrent; nescientes Ecclesiam Dei per furorẽ suæ crudelitatis augeri; quoniam in suppliciis et mortibus beatorum martyrum, qui putabantur minui numero, multiplicabantur exemplo. Denique tantum contulit fidei nostræ impugnatione persequentium, ut nihil magis regum ornet principatum, quam quod domini mundi membra sunt Christi: nec tam gloriantur quod in imperio geniti, quam gaudent quod in baptismo sunt renati.

Sed quia tempestas priorum turbinum conquievit, et dudum cessantibus præliis quædam videtur arridere tranquillitas, vigilanter cavenda sunt illa discrimina quæ de otio ipsius pacis oriuntur. Adversarius enim, qui in apertis inefficax persecutionibus fuit, tecta nocendi arte